
 
 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

Wjcbmlzi 1. i IS. każdego 
miesiąca. 

Przedpłata wynosi: 
Całorocznie z przesyłką pocz

tową 3 zł. — ct. 
Półrocznie „ 1 - 6*3 „
Ćwierćrocznie „ — „ 80 , 
We Lwowie bez przusgłl^i . 
Całorocznie 2 zi. 40 ct.,
Półrocznie 1 „ 22 „
Cwierćrocznie — 60 „

Pojedynczy numer 10 ct., 
z przesyłką 10 ct.

Bióro Redakcji i Admlnl- 
stracyl: „Samorządu" we 
Lwowie, Rynek L. 7.1.piętro.

SAM0RZAD
PISMO SPOŁECZNE ‘

L1TEEACK0-NAUK0WE i EKONOMICZNO-HANDLOWE.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują 
wadu’,
Frlodlein* i trafik* A. Grlgars, tudxltó 
oye, kantory 1 t.p. w kraju i'ragrantca^-- 
Wuywklm (azczególnlo Badom pa». 1 ym ), 
to naraz namówią wlękK. IloSfi eramplattyl 
zniżamy ooną lub daj omy umówiony rabat.

Llaty należy trankowaó. Raklamaty. 
otwarto aą wolno od oploty. RękopfcSw 
ale a——aa^

Ogłoszenia jednorazowe obli
czają się po 6 ct., kilkorazowe

objętości petitowego wiersza. Do
łączenie do „Samorządu" według 
umowy jak najtaniśj.

Naleiytości za prenumeratę i o
głoszenia najlepiśj nadsyłać prze
kazami pocztowymi: Do Admini- 
stracyi „Samorządu" we Lwowie.

Od Wydawnictwa.
„Samorząd" będzie dotychczasowym try

bom wychodził w objtętości 1—1*', arkusza dru
ku, pomieszczając treściwy przegląd wszystkich 
krajowych spraw, żywo interesujących każdego 
obywatela, przy szczególnćm uwzględnieniu dzia
łalności instytucyj autonomicznych. Przez wpro
wadzenie możliwych ulepszeń postaramy się, aby 
każdy numer zawierał w sobie obfita lecz zao
krągloną całość!

W razie gdyby nasze pismo zjednało so
bie szerokie koło czytelników, i mogło pozyskać 
(o co u nas niestety bardzo trudno) licznych a 

.stałych współpracowników i korespondentów, — 
chętnie zamienimy „Samorząd" na tygodnik 
lub dołączać będziemy dodatek popularnie pisany 
p. t. „Gmina", co Jeszcze w ciągu roku 1882. 
nastąpieby mogło.

Otecnie oznaczamy najniższą według mo
żności opłatę prenumeracyjną, o którój Spieszne 
nadesłanie wraz z zaległą prenumeratą tóm 
bardzićj prosimy, iż rozchodzi się o uregulowanie 
dalszego nakładu 1 o wyrównanie rachunków, 
o zarazem o uniknlenle zwłoki w przesyłce na
stępnych numerów.

Nowi prenumeratom wie otrzymają bez
zwłocznie wszystkie poprzednie numera (o ile 
zapasy wystarczą) za dopłatą tylko 50 et.

PP. Korespondentów 1 Sekretarzy Rad miej
skich 1 powiatowych upraszamy o wczesno przy
syłanie zwięzłych sprawozdań.

Rada państwa.
Wiedeń dnia 11. grudnia. 

(Sprawozdanie specjalnego korespoubnda).
Piszę pośpiesznie pod przygnębionym 

wrażeniem katastrofy z dnia 8. bm., tj. stra
szliwego pożaru t. zw. Winj^ltheate r, w 
którym około tysiąc oaób — między te- 
mi i czcigodny poseł Pęgowski wraz z żoną — 
znalazło okropną śmierć!... Jak tu zebrać 
myśli, aby na podstawie notatek podać tre
ściwe sprawozdanie?

Izba poselska otrzymała ostatnimi 
czasy z Galicyi dwie petycye : od kupiectwa

SPEŁNIONA KLĄTWA.
Kasper hr. Skarbek, ojciec zasłużonego 

ministra i historyka Fryderyka , doświadczył 
przy ożenieniu się z pierwszą swą żoną dzi
wnych przygód, ba więcej — dźwigał skutkiem 
tego małżeństwa niejako klątwę, do której po
wód dał następujący wypadek:

Było to w ' mazurku, on miał, lat 18, a 
ona 10 : zajęli się sobą nawzajem , nastąpiły 
obopólne oświadczyny miłości, bez wiedzy 
rodziców i bez pośrednictwa swatów. Ponie
waż matka narzeczonej zezwolić nie chciała 
na tak wczesne wydanie córki, a rodzice p. 
Kaspra już nie żyli, więc postanowili oboje 
w następnym mazurze znisnąć niepostrzeżenie, 
a potóm wziąć ślub potajemnie i żyć jak dwo
je niedoświadczonych dzieci.

Tak się też stałol Zagniewana tern wy
kradzeniem matka złorzecząc tej parze, wy- 
rzekła nierozważne zaklęcie: „Niech mnie psy 
zjedzą, jezełi kiedy w ich domu postanę", — 
a ten dom był tylko o mil kilka odległy.

Krewni i przyjaciele , nie mogąc być 
obójętnymi świadkami takiego rozdwojenia 
między matką i cór^l^śj, usiłowali przywrócić 
zgodę, i sprowadzić córkę z zięciem do swej 
matki. Różnymi zachodami tyle dokonano, że 
przebłagana matrona przyrzekła przepędzić 
nadchodzące święta Bożego narodzenia u 
swyeh dzieci w J... Dotrzymując danego sło
wa wybrała się w podróż tydzień przed świę
tami; w drodze pęka oś : stary woźnica ostrze
ga, że nie należało podejmować tej podróży 
po fatalnem zaklęciu wyrzeczonem w pierw
szym gniewie. Nie zawróciła jednak matka i 
zajechała po wielu przygodach na samą wilią 
do J.., gdzie sproszeni goście z niecierpliwo- 

• ścią na pożądane jej przybycie oczekiwali.
Przy kolacyi wnosi młody gospodarz 

kolejnym kielichem zdrowie matki, i gdy go 

miasta Bochni, aby w nowćj ustawie prze
mysłowej ograniczono jarmarki i zakazano 
dowożenia towarów galanteryjnych i tkanin 
na targi zwyczajne, zaś Rada powiatowa w 
Zaleszczykach domaga się zniżenia zaległych 
podatków na 3%. Równocześnie wniósł 
Rząd projekt pobierania podatku giełdowego 
i należytości skarbowych od assekuracyi, a 
Izbą już uchwaliła naiożyć spożywczy poda
tek na wina sztuczne i pólwinka po t. zw. 
zamkniętych miastach (u nas we Lwo
wie i Krakowie), oraz wezwać Rząd do 
wniesienia ustawy przeciw fałszowaniu po
karmów i do czuwania nad używaniem 
szkodliwych zdrowiu przyrządów do czerpa
nia piwa po piwiarniach. Poseł x. Oźarkie- 
wicz wniósł rezolucją wielkiej wagi, aby 
znieść instytneyą dzisiejszych exekutorów 
podatkowych i zreformować należycie pobór 
podatków.

Ministerstwo sprzeciwia się z metorycz- 
nych i finansowych względów urządzeniu po
wiatowych sądów kolegialnych według wnio
sku dra Madeyskiego. Przy świeżo uchwa
lonej noweli wojskowćj zgodził się z wielką 
biedą p. Minister wojny tylko na to, aby 
reprezentant autonomiczny miał prawo żą
dać superarbitrium w razie, gdyby kogo od 
wojska uwolniono. Natomiast delegacya pol
ska wywalczyła znaczne ulgi w służbie woj- 
skowćj dla stanu nauczycielskiego, kandy
daci i nauczyciele bowiem będą obowiązani 
tylko do ośmiotygodniowych peryodycznych 
ćwiczeń, zaś do właściwej służby tylko w 
czasie wojny.

Najważniejsze dla nas obrady odbywają 
się w komisji badżetowój, na które regular
nie uczęszczając zapisywałem sobie wszyst
kie Galicyi dotyczące pozycye w budżecie 
na r. 1882. Wyliczę z preliminarza budże
towego niektóre już przyjęte przez komisyą da
ty, gdyż bez wątpienia przejdą niezmienione 
w pełnój Izbie: Na administracyą polityczną 
w Gahcy przeznaczono 1,371^94D zł. na 
bezpieczeństwo publiczne 100.997, na służbę 
budowniczą 242.387 (mniój o 14.390 zł. niż 
b. r.), na budowle wodne sześciu rzćk 

do ust niesie, ten pęka, tłucze się, niewie- 
dzieć jakim sposobem, i wino się na stół wy
lewa. Wypadek ten wywarł mocne wrażenie 
na wszystkich, a zwłaszcza na matce, pod 
owem zaklęciem będącej.

Tój samój nocy czuje się ona słabą, 
zrana wzmaga choroba, a wieczorem na
zajutrz umiera nagle!... — Święta Bożego 
narodzenia miały być świetnie i wystawnie 
obchodzone. Suta zastawa mieściła się w wiel
kiej sall, skąd drzwi szkianne do oranże- 
ryi wychodziły. Trzeba było zmienić prze
znaczenie tej sali, zamiast stołów ustawić w 
niej katafalk, — a nim to nastąpi, złożyć tym
czasowo zwłoki umarłej....

W jednych drzwiach była szyba wybita, 
którą już poprzedniej nocy, dostały się psy do 
sali, skąd dochodziła ich woń niezwykłych 
przysmaczków. Tym otworem zakradły się 
następnej nocy, gdy już ciało martwe leżało, 
i dziwnem zrządzeniem Najwyższej woli wy
gryzły policzek nieboszce, nim pilnująca 
baba kościelna zdołała temu zapobiedz!...

Spe-łniło się zatem zaklęcie, a w rodzi
nie Skarbków został na zawsze wstręt od po
dobnych, nierozważnych wyrażeń, będących 
zarzekaniem się lub klątwą!...

Boże Karedzenie.

Północ — wybiegła gwiazdka, siejąc światła strugi , 
Błękit nocny zaplynąl promiennemi strugi,' 
Bój aniołów obliczem dotknął ziemi progu, 
Hosanna wkrąg zabrzmiało zrodzonemu Bogu.

W stajence Betleemu leży Boże dziecię,
Garść siania Mu poeeiołką, że żłobu okrycie,
Dziewica jego matką, starzec opiekunem, 
Cichy pokłon pasterzy narodzin zwiastunem.

Lazur goreje łuną — niebiosa rozwarte, 
Złotoskrzydłe cheruby, serafiny w ruchu, 
Tajemnicy odwiecznśj już zasłony zdarte... 

318.000, na budynki i adaptacyą gmachów 
dla politycznych władz 102.494 zł. itp. Po- 
miiając szczegółowe wydatki ministerstwa 
obrony kraj, (około 9. mil.) zaznaczam, że 
mieści się w nich rubryka na Galicją 
16.000 zł. dla komisyj kwaterunkowych. In
stytucja specyalnie galicyjska, straż woj- 
skowo-poolcyjna we Lwowie i Krakowie ko
sztuje 80.100 zł.; znaczną część kosztów na 
utrzymanie policyi pokrywają zapomocą do
płaty gminy Lwowa 24.700 zł., Krakowa 
11,307 zł. Na żandarmeryą w Galicyi przy
pada kwota 758.230 zł. (mnićj o 13.270 zł.) 
na 13 komend oddziałowych 1 324 posterun
ków (5 nowych powstanie w r. 1882). We- 
tacie Minńterrtwa oświaty i wyznań zmniej
szają się wydatki na dozór szkolny w Gali
cyi (gdyż Rząd nie przeprowadził całkowicie 
inspektoratów, a Rada szkolna kraj, oszczę
dza zwykle fundusz rządowy), na który u
chwalono 83.070 zł., na dyety i koszta po
dróży inspektorów 28.600 zł. (o 700 zł. 
mniej (!) niż b. r.) Wydatki z gal. funduszu 
religijnego wynoszą ogółem przeszło milion zł., 
z tego przypada na obrz. łaciński 288.519 zł., 
grecki 490.620 zł., ormiański 13.817 zł., 
reszta na inne wydatki. O dalszych ciekawych 
pozyeyach w budżecie doniosę dopiero po 
zapadłćj uchwale. — W komisyi budżetowćj 
przemawiał kilkakrotnie dr. E. Czerkawski, 
np. za utworzeniem fakultetu medycznego 
we Lwowie w r. 1883, trzeciego giinnaze□tn 
w Krakowie, za pomnożeniem sądów obwo
dowych w naszym kraju, osobliwie za za
prowadzeniem takiego sądu w Brzeżanach 
itp.;, wszystkie przezeń wniesione rezolucye 
zostały w zasadzie przychylnie załatwione.

Pomyślna dochodzi mię właśnie wiado 
mość, że w ustawie komatucyjnćJ zajdą 
znaczne zmiany w duchu autonomittecznym, 
a projekt budowy kolei Transwersalnej, tak 
doniosłego znaczenia dla handlu i produkcyi 
krajowej, jeszcze przed świętami zostanie 
przez Izbę panów uchwalony. Tak więe 
możemy się Da pewne spodziewać, iż w 
przyszłym roku dokona Rząd budowy tak 
długo już oczekiwanej linii komunikacyjnej,

Gołąbka ponad ziemią buja skrzydłem białem, 
Wielbiąc Ojca; świat słueha o Synu i Duchu, 
Ziemia wykrzyka: Słowo już się stało ciałem t

A

Ksiądz Łukasz Solecki,
nominat-biskńp przemyski obrząd, łacińskiego.

Z uczuciem niekłamanej radości powzię
liśmy powszechnie wiadomość, iż tyle zasłu
żony kapłan, radca szkolny i prawy obywa
tel, na którego wszeci^i^ltronną czynność tu 
we Lwowie zbliska patrzaliśmy, powołany zo
stał na dostojną stolicę łac. biskupstwa w 
Przemyślu. Kto tak szczerze i wiernie służył 
kościołowi i ojczyźnie, jak x. dr. Ł. Solecki, 
ten i jako zwierzchnik obszernej dyecezyi 
odpowie w zupełności swemu nowemu powo
łaniu!:. Kilka dat zebranych naprędce niech 
nam uprzytomni poczciwy żywot tego męża.

Urodził się w Jawczu 0. sierpnia 1827. 
z Józefa i Katarzyny z Tąbeckich, pochodził 
więc z szlacheckiego rodu h. Ostoja, lecz z 
ubogiego na Podolu domu. Młodo postrada
wszy swych rodziców musiał sam myśleć o 
swem utrzymaniu już w szkołach brzeżańskich, 
co mu nie przeszkadzało, że od młodu nale
żał do celujących uczniów. Po ukończeniu 
tamtejszego gimnazyum obrał sobie zawód 
kapłański, słuchał ze znakomitym postępem 
teologii we Lwowie, a w r. 1860. otrzymał 
pierwsze święcenie. Następnie zostaje kolejno: 
wikarym przy lwowskim kościele św. Marcina, 
kapelanem arcybiskupa Baranieckiego i ka
techetą gimnazyalnym, W r. 1864. złoży
wszy dektorat teologii „z najwyższą pochwa
łą", rozpoczął na lwowskiej wszechnicy naj
pierw jako docent, a od r. 1801. jako zwy
czajny proffesr, wykłady nauki biblijnej i 
języków oryentalnych. Tu obrany był w r. 
1803. dziekanem wydziału teologicznego, w 
następnym roku rektorem uniwersytetu, a w 
r. 1806. postąpił na godność kanonika kapi

co przecinając wzdłuż cały kraj i jego naj- 
żyźniejsze okolice będzie prawdziwćm do
brodziejstwem Galicyi. Dr. X.

Zamknięcie granicy.
Z dniem Nowego roku nastąpi na mocy 

uchwalonej w Radzie państwa ustawy szczelne 
zamknięcie granicy od Wołynia, Bezarabii i Mul- 
tan dla dowozu i przepędu bydła do naszego 
kraju. Radykalny ten środek ma raz na zawsze 
zapobiedz przywlekaniu do nas zaraźliwych cho
rób ze Wschodu, które tysięcy ofiar w sta
dach krajowych wyrządzały, a na których wy
tępienia wydawało się rocznie miliony złr. 
Gdybyśmy w kraju posiadali dostateczną dla 
własnego użytku ilość byiRa, byłoby podo
bne zarządzenie dla produkcyi krajowćj zba
wiennym, bo tym sposobem wyparłoby się przy
wóz obcego produktu. Ale niestety., tak nie jest! 
Rząd nie po^^^t^llał wcześnie o zapobieżeniu ła
twej do przewidzenia drożyzny u nas, wyasy
gnował dopiero teiaz na poprawę chowu obór 
60.000 zł. i sądzi, ie już swój obowiązek speł
nił. Cóż zrobi gal. Towarzystwo gospodarskie z 
tymi pieniądzmi, które zaledwie dła jednego 
chodowcy bydła wystarczą? — Nie ma więc co 
oglądać się na Wiedeń.

Kolej teraz na nas samych! Niech nasi 
gospodarze, osobliwie więksi właścioiele wezmą 
się gorąco do pomnożenia inwentarza żywego, do
glądają swych obór, pielęgnują racyonalny chów 
trzody i staraj, się o powiększenie zapasów go
spodarczych w tój gałęzi.

Rady i Wydziafy powiato. mają w -,ie 
■«ne tu pole do '-piywan a n_ wio^Kn, oy i ci 
swej „chudoby nie przedawali wyzyskiwaczom, 
liwerantom po najniższej cenie, lecz pielęgnacyą 
dobytku choć skromnego przyczyniali się do kra
jowych i okolicznych potrzeb.

Co się zaś tyczy miast i miasteczek, dla 
których kwestya mięsa, tego głównego artykułu 
żywności, jest obecnie najżywotniejszą, to Rady 
gminne i Zwierzchności miejskie powinny jak naj
prędzej obmyśleó odpowiedne sposoby, aby cena 
mięsa nie podniosła się za wysoko. Należy bez
zwłocznie domagać się u władz przyznania tych

tuły tutejszej. Najgoręciej zajmował się od
tąd wychowaniem młodzieży duchownej tj. 
kleryków, których jako rektor tcminuryum 
łac. był nietylko przełożonym, ale prawdziwym 
opiekunem i ojcem. Z pod jego kierownictwa, 
surowego a sprawiedliwego, wychodzili i wy
chodzą alumni wzorowo wykształceni, co jako 
księża przynoszą chlubę swemu wychowaw
cy i zakładowi teologicznemu we Lwowie.

Od zaprowadzenia krajowej Rady szkol
nej w r. 18Ś0. przeznaczała mu nieprzerwanie 
kapituła swe tamże zastępstwo. Będąc radcą 
szkolnym brał żywy w szkolnictwie udział, 
często delegowany w sprawach administracyj
nych i naukowych potrafił energią woli i 
znajomością rzeczy dokonać rzeczywiście nie
zwykłych czynów, np. reorganizacji stanisła
wowskiego gimnazyum, Wkrótce zostaje pra
łatem, scholastykiem kapituły, a w r. 1880. 
szambehom dworu papieskiego. Z obywatel
skiej jego działalności wspominamy tu, że- 
w r. 1800, zasiadał w Radzie miejskiej, a jako 
rektor w r. 1804. w Sejmie krajowym.

Niemałej wartości są liczne jego dzieła 
literackie z zakresu teologii; nadto stworzył 
pismo Bonus Pastor (dobry pasterz) i tej na
zwy towarzystwo religijne, mające na celu 
budowanie kaplic i kościołów w naszym kra
ju. Zawsze chętnie przystępował do każdego 
stowarzyszenia i wspierał te kółka, co usługi 
obywatelskie i dobroczynne miały za zadanie. 
Głośno słynie x. Solecki z prawości i zacno
ści charakteru , nieugiętej wiary i silnej woli. 
Przymioty te cenne rozwinie niewątpliwie 
dostojnik w przemyskiej dyecezyi, 
powierzone swej pieczy owieczki 
pasterz" staranną opieką. A ze 
czcigodnego x. władyki Jana 
znajdzie przyjaznego 
nicy Pańskiej,.. — 
dnej owczarni" 
rących życzeń



 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 

 

samych uwzględnień co do dowozu bydłu i bi
tego mięsa, jakie w celach aprowizacyjnych przy
znano Wiedniowi. Niech Magistraty równocze
śnie rozwiną ścisłą kontrolę nad rzeźnikami, 
aby ci 2byt nie wyzyskiwali ludności jużto na 
cenie jużto na jakości mięsa. Przez zorganizo
wanie konkureneyi, np. gdyby Magistraty same 
mogły pewną ilość bydła rzeźnego z Bukowiny 
lub Węgier na targ sprowadzać, zneutralizowa
łoby się bezwzględność i upór rzeźników niesu
miennych. Dozór nad jatkami powierzać należy 
nie podrzędnym policyjnym organom , nieznają- 
cym się fachowo na rzeczy, ,bez żadnój dalszćj 
kontroli, ale sami radni niech kolejno wykonu
ją nadzór, rewidują ciągle ceny targowe i ba
dają przy pomocy komisyj sanitarnych stan za
rzynanych bydląt i nierogacizny. - ■ Ponieważ 
(jakto na prowm^ np. w Rudach Żataie 

- itp. się dzieje) żydowscy rzeźniey muszą prócz 
zwykłych podatków na rzecz kahału i szkolni- 
ka wysoki składać haracz od każdej sztuki by
dła, a z powodu tego nadużycia (niestety tole
rowanego!) obywatele chrześcijańscy zmuszeni są 
dwa razy tyle (i to na- kahał!....) płacić za ka
żdy funt mięsa, - - niech rzeźniey izrael. przy
stępują do spółki mięszanćj, któraby chrześci
jańską nosiła firmę, a wtedy uwolnią się od 
kahalnego haraczu, — albo niech sami rzeźniey 
chrześcijańscy tworzą spółki, rywalizujące z wy
soko opodatkowanymi przez kahał rzeźnikami, 
a w takim razie zmusi się tenże do zrzeczenia 
się tego bezprawnego podatku.

Bądź co bądź urządzenie na granicy rze
źni bydlęcćj, aby z niój korzystał tylko Wiedeń, 
fatalnieby wpłynęło na chów bydła w naszym 
kraju, — na co Rząd nigdy nie może pozwolić!

'Działalność tegorocznego Sejmu.

W uzupełnieniu poprzednich artykułów 
nie bez interesu będzie zestawić czynność te
gorocznego Sejmu w datach statystycznych, któ- 
rycheśmy właśnie z najautentyczniejszego źró 
dla zaczerpnęli.Otóż ta czwarta z porządku sesya 
IV. peryodu Sejmu galicyjskiego trwała od 
14. września do 24. października, tj. 41 dni, 
w których odbył Sejm 29 posiedzeń. Petycyj 
różnego rodzaju wniesiono razem 671. Liczba 
powziętych uchwał wynosi 232. Te dadzą się 
podzielić na cztery kategorye: a) uchwały 
sejmowe podlegające najwyższej sankcyi, ta
kich zapadło 61, b) uchwał niepodlegających 
tej sankcyi było 87, c) wezwania do ck. rzą
du i sprawy temuż do załatwienia odstąpione 
wynosiły liczbę 37, d) zaś sprawy Wydziałowi 
krajowemu przekazane i polecone 47. O tre
ści powyższych uchwał mówiliśmy dawniej. 
Sejm niezałatwił z braku czasu 10 wniosków, 
między tymi wniosek o urządzeniu zbiorowych 
kas pożyczkowych dla gmin, o ułatwieniu po
życzek na budowę szkół, w przedmiocie zba
dania i zniesienia ustaw, przepisów i rozpo
rządzeń tyczących się specyalnie ludności 
izraelickiej, w przedmiocie ścisłej kontroli przy 
zestawieniu list poborowych, o zaprowadzeniu 
języka polskiego jako urzędowego w wewnę
trznej służbie prokuratoryi państwa, dyrekcyi 
skarbu, urzędów pocztowych i telegralicznych 
itd. Wszystkie zaś petycye prywatne zostały 
albo załatwione przez komisye sejmowe, albo 
do zreferowania odstąpione Wydziałowi kra
jowemu, który już po większej części uwiado
mił interesowanych petentów o wyniku ich 
próśb.

Owoż z tego bilansu czynności Sejmu kra
jowego okazuje się, ie tegoroczny Sejm wywią
zał się z powierzonego mu zadania wśród da
nych stosunków i okoliczności zgodnie z tćm, 
co nazywamy dobrze zrozumianym interesem kra
ju. Mimo to ciskają niektórzy „uprzywilejowani 
patryoci“ gołosłownymi frazesami, iż reprezen
tantom naszego kraju nie były znane zasady „ka
techizmu narodowego", i podobnymi walczą za
rzutami, które nie zasługują na odparcie tak dłu
go, póki frazesowi fabrykanci „opinii publlczne^ 
nie dowiodą, że rozsądek i nauka są dla patryo- 
tyzmu zbytecznym balastem, że bezsens poparty 
oklepanymi komunałami choćby „o Targowicy" 
jest wyskokiem mądrości I...

Sprawozdanie
z czynności Wydziału krajowego.

VI. Departamentu referentem jest 
członek Wydziału p. W a leryan Podle
wa k i. Cesarz zatwierdził uchwałę Sejmu na 
pobór dodatków dla funduszu krajowego na r. 
1881. (tj. po 37 ct. od 1 zł. bezpośrednich po
datków z dodatkiem */a części) i na rozkład 
dodatków indemnizacyjnych br. (w Galicyi po 
45, w W. X. Krakowskiem po 30 ct. od 1 zł. 
fcupośred. podatków z dodat.), ale skutkiem
^■k^o ogłoszenia ustawy d. 7. czerwca br. 

^Bjjfpiła zmiana w stopie procentowej tj. 
podstawie repartycyi podatku 

^Bllimo uchwały Sejmu, by 5 miej- 
^^Mffiono przy okręgu sądu pow. 

^^hrzyłączył p. Minister spra- 
^B^do delegowanego sądu 

^^kawie wydatków na 
^^taji^miłowanie usil- 

^Biowodował Wy

Dlatego bezzasadne Są insynnacye lwowskich 
gazet, jakoby Wydział kraj, powodował się w 
tej sprawie osobistą do p. J. niechęcią.

Budżety powiatowe. W myśl § 30. 
ustawy o reprezentacyi powiatowej winien Wy
dział katdćj Rady podać do pnblicznćj wiado
mości, iż preliminarze funduszu powiatowego i 
drogowego, rachunki z przychodów i rozchodów 
kasy pow. dla przejrzenia w Piórze są wyłożo
ne. Tymczasem od tego obowiązku uchyla się 
niewłaściwie kilka Wydziałów pow.

Dar. Cesarz udzielił z swej prywatnej szkatuły 
pogorzelcom w Woli Radłowskiej pow. brzeski- go 
300 zł zapomogi.

Dla funduszu krajowego wpłynęło w dwóch 
ostatnich miesiącach uo kas rządowych tytułem do
datków do podatków blisko milion zł. Suma la nad
zwyczaj wysoka mieści w sobie oczywiście nietylko 
należytość bieżącą, ale i zaległości. Świadczy to o 
dobrym wyniku zbiorów tegorocznych, a niestety i o 
zbyt wielkiej gorliwości exekutorów podatkowych 1

Księgi gruntowe dla posiadłości włościań
skich zakładają sądy u nas zbyt powoli, z pe
wnością nie z brasu sił urzędniczych. Przyśpie
szenie czynności tabularnych, o które często 
Sejm i Wydział krajowy się-dopominał, jest 
bardzo pożądane, lecz niemniej trzeba włościan 
przy zakładaniu ksiąg pouczać, jaka z nich pły
nie korzyść. Tymczasem według wiarogodnego 
źródła panują pod tym względem zatrważające 
stosunki, bo albo ludność nie jest świadoma 
'■rrktyczności ksiąg hipotecznych, albo do już 
założonych ksiąg nie wpisano należycie wszy
stkich interesów!...

Zmiany w okręgach powiatowych. Na 
miestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajo
wym wyłączyło od I. stycznia 1882. miejsco
wości : Akreszory z Kossowa i przyłączyło do 
Kołomyi, Wiszenka z Jaworowa do Gródka, Doł- 
homoośisaa z Gródka do Mościsk ; gminy Jelna 
i Baranówka, Judaszówka i Maliniska, Janda 
z Rudą, Sarzyna, Wola zarzycka, Hucisko, Ko- 
nigtberg, Łukowa, Łonie — wszystkie zostaną 
z Niska do Łańcuta wcielone.

Biała. Do Rady powiatowej wybrano 
z gmin miejskich p. Józefa Gaudora, emer. ka
pitana i burmistrza m. Wilamowic.

Gliniany Mieszczaństwo tamtejsze (jak donosi 
Prołom nr. 23.) jest bez życia. Daremne były stara
nia, aby w niem wzbudzić ochotę do nauki, handlu 
i przemysłu. Mieszczanin gliniański patrzy tylko na 
to, aby z wszystkiego zaraz m^a korzyść, aby mu za 
czytanie książek i uczenie rzemiosł płacie. Trzyma 
on 3—4 synów na kawałku ziemi, z którego jedna 
rodzina nie wyżyje, a nie uczy ich rękodzieł. Ż tego 
powodu upada mieszczaństwo, zamieniając się w dzien
nych zarobników. Gdyby uprawa roli spoczywała w 
ręku jednego, a inni bracia brali się do handlu, 
rzemiosł, przemysłu i nauki, nędza me wkradłaby 
się do średnich warstw.

Gorlice miejscowość wyniesioną została 
ces. postanowieniem z d. 27. listopada br. do 
rzędu miast.

Kraków. Rada miejska nie zgodziła się dla 
braku funduszów na zakupno „młynów królew
skich" na własność gminy, których nabył hr. 
Rey za 51.000 zł. Winiła szkoda! Rezygnacyi 
zacnego p. Wenzla z radziectwa trudno przyjąć; 
Rada postanowiła go uprosić, by nadal zatrzy
mał mandat radziecki. Rzemieślnicy i przemy
słowcy tutejsi narażeni na konkurencyą obcą 
w czasie dwutygodniowych (2 razy co rokuj 
jarmarków, wnoszą wciąż podania do Rady gm 
o usunięcie „krakowskich jarmarków". Dziwnie 
to jakoś brzmi: kasować jarmarki dla konkuren- 
cyi; owszem należy współzawodniczyć z cudzą 
produkcyą, a nie pozbawiać funduszów miejskich 
wysokiego dochodu z jarmarków, które są nie
odzowne. Prezydent dr. Weigel rozesłał okólnik 
w celu zakupna portretu, wybornie przez A. 
Grabowskiego wykonanego, dr. Fr. Smolki do 
Muzeum narodowego. Gorąco popieramy tę spra
wę, gdyż w ten sposób oddamy cześć należną 
tak znakomitemu mężowi stanu. — Otrzy
maliśmy z prezydyum „Projekt statutu dla Mu
zeum narodowego w Krakowie" dla poczynie
nia naszych uwag, co też wkrótce nie omie
szkamy wykonać.

Lwów. Rada miasta odbyła w ostatnim 
okresie dwa posiedzenia. Na stósowną interpe
lacją zapewnił p. prezydent dr. Gnoiński, że 
wezwie naczelników bióir, by według §. 18. re
gulaminu obecni byli na każdem posiedzeniu. 
Rada uchwala podnieść taryfę opłat placowych 
a zatrzymać dotychczasowe czynsze w bazarze 
targowym, zrobić przedział w przynależnej do 
cmentarzy przestrzeni miasta, zakupie 3-morg. 
realność obok Wysokiego zamku, jako korzystny 
dla miasta nabytek, gdyż budynek posłuży za 
przytulisko, a na tym gruncie znajdujące się 
źródła, zasilają wodą część znaczną miasta. Taj
ne posiedzenia Rady odznaczają hię takiemi sce
nami , że dla przyzwoitego ich załagodzenia 
trzeba kilka sądów honorowych. Łatwo atoli 
może dojść do procesów sądowych, jaki jeden 
właśnie się odbył z kronikarzem „Dz. Pol."; 
wyszły też na jaw rzeczy kompromitujące w naj
wyższym stopniu powagę reprezentacyi stół, 
grodu. Najlepiej niech owi malkontenci złożą 
swe mandaty ! — Magistratowi oddała w ze
szłym miesiącu ck. polieya- 209 przestępców 
dla braku przytułku celem zbadania przynale
żności i ich wyszupasowania. Ładna praca!.... 
Grono obywateli lwowskich złożyło ofertę na za
sklepienie Pełtwi 'od statuy ś Michała'do placu 
Gołuchowskiego i na wybudowanie tamże „hali".

dział zebranie się komisyi mieszanej, w której 
przez delegatów wziął udział, ale przyjętego przez 
nią projektu ustawy kraj, nie wniósł rząd (we
dług obietnicy) na tegoroczną sesyą. Daremnie 
przypominał Wydział po dwakroć Namiestni
ctwu, ażeby w myśl uchwały sejmowej oddało 
Ministerstwo spraw wewnętrz. Wydziałowi za
rząd funduszu indemnizacyjnego. Skutkiem re
zolucji Sejmu o pomnożeniu posterunków żan- 
darmeryi w kraju, Rząd utworzył nowy jeden 
posterunek w Zawałowie w pow. Podhajce i 12 
nowych erpozytur o jednym żandarmie w 9 po
wiatach. Wydział domagał się u p. Minissra 
sprawiedl. o wprowadzenie w życie sądu obwo
dowego w Wadowicach (nastąpi to w przyszłym 
roku!) oraz w" Jaśle, Sanoku, Brzeżanach, Stry
ju i Czortkowie, lecz z tych tylko dwa miasta, 
Brzeżany i Sanok, mogą spodziewać się jakiegoś 
skutku w przyszłości (ale kiedy?) bo rząd chce 
mimo przedłożonych dość znacznych ofert, wy
dobyć jeszcze korzystniejsze deklaracye, toczą 
się więc z temi gminami i właścicielem Brżeżan 
z przyległościami za pośrednictwem wydziałów 
pow. rokowania. Wydział zawiadomił p. Mini
stra sprawiedl., że Sejm uchwailł przydzielić 
sądy pow. w Kałuszu i Wojniłowie do sądu ob
wodowego w Stanisławowie, a obszar tabularny 
Stefanów do Kolbuszowej, ale to pozostało bez 
skutku1 Sejm uwoonił „miasto" Brzeżany od 
op-łaty dodatków krajowych od budynków no • 
wych, lecz gmina nie mogła do najświeższych 
czasów korzystać z tego dobrodziejjtwa, gdyż 
pomimo różnych przedstawień Wydziału i gmi
ny żądało Namiestnictwo autentycznego dowodu, 
iż Brzeżany należą do kategoryi miast, o któ
ry to przywilej u Cesarza musiały się pierwćj 
postarać. Z powodu nieurodzaju r. 1879 i nie- 
zwołania t. r. Sejmu, wypożyczył Wydział na 8 
miesięcy z kasy indemniz. milion zł., które już 
rządowi zwrócono. Na prośbę Wydziału pow. 
w Kolbuszowćj i przedstawienia Wydziału kra
jowego przydzieliło Ministerstwo sprawiedl. z 
d. 1. czerwca' br. tamtejszy sąd pow. do Rze
szowa. W sprawie terytoryalnego podziału kra
ju na okręgi sądów powiatowych wezwał Wy
dział wszystkie Rady powiat, do wyrażenia propo- 
zycyj, na ich podstawie przeprowadzono z No
wym rokiem rozgraniczenie w 56 powiatach, a 
co do dalszych uchwał Sejmu odpowiedne do 
Rządu rezolucye. Corocznie ' ponawia Wydział 
starania, aby delegaci Rad pow. uzyskali przy 
komisyach poboru wojskowego stanowczy wpływ; 
zaś co do uchylania się żydów od obowiązków 
służby wojskowej, podał Wydział bardzo szcze
gółowy memoryał z wnioskami Namiestnictwu; 
Rząd wynurzając wdzięczność za udzielenie rady 
zapewnił Wydział kraj., iż sprawą tą gorąco 
się zajmuje. Na zapytanie krak. Akademii nauk 
o zarządzenie autentycznego przekładu talmudu 
(wniosek T. Merunowicza) zaproponowała ocze
kiwać skutku podobnego podania w kadzie 
państwa. Drugą petycyą p. M. o unormowaniu 
prowadzenia żyd. ksiąg metrykalnych, odstąpio
no Namiestnictwu bez skutku. P. Minister nie 
zgodził się na przyspieszenie czyli raczój pod
wyższenie funduszów, przeznaczonych na zało
żenie ksiąg gruntowych w Galicyi. W kwestyi 
szupaśnictwa Wydział pouczył okólnikiem wszy
stkie powiaty, które władze w monarchii są 
kompetentne do wydawania orzeczeczeń szupa- 
sowych, oświadczył się wbrew propozycyi Rządu 
zapozostawieniem jednorazowego w tygodniu trans
portu szupaśników ze Lwowa do Dziedzic i 
napowrót; asygnował na pokrycie kosztów szup. 
do końca stycznia br. kwotę 35 660 zł. 19 ct. 
i niezrzekając się (na wniosek nadprokuratoryi 
państwa) zwrotu tych kosztów od ukaranych 
więźniów krym. zaproponował, by dyrekcya do
mu karnego przy uwalnianiu więźni o^isyłała 
pieniądze zarobione wprost do starostw celem 
zaspokojenia kosztów szupaśniczych. Z fundacyi 
Bu^nowskićj nadano 4 zasłużonym weteranom 
dożywotne pensye; zastępstwo kuratora objiął 
Marszałek dr. Zyblikiewicz. Daremnie upominał 
się Wydział u Rządu o odbiór gal. funduszu 
inwalidów z lat 1813-5. w własny zarząd. Sku
tkiem pomnożenia żandarmeryi w kraju wypła
cił Wydział na jćj kwaterunek dodatkową do- 
tacyą w kwocie 3.532 zł. 23 et., wyjednał za
razem u Namiestnictwa okólnik do wszystkich 
starostw, aby raporta żandarmeryi odnoszące 
się do spraw własnego zakresu działania gmin 
odstępowano natychmiast Wydziałom pow., któ
rym przysłużą nadzór nad gminami. Wydział 
krajowy spowodował swymi okólnikami, zachę
cającymi Wydziały powiatowe i Wydziały krajo
we innych prowincyj do petycyonewania, że sprawa 
uwolnienia od stempli' i należytości prawnych 
dokumentów, odnoszących się do konwersyi cię
żących na posiadłościach ziemskich i wysoko 
oprocentowanych długów na niżój oprocentowa
ne — pomyślnie w Radzie państwa załatwioną 
została.

Sprawy powiatów, gmin i 
obszarów dworskich.

Wydział krajowy był na liczne skargi 
zniewolonyj usunąć p. Jiigermana z prowizory
cznej posady leśnej inżynieryi, ponieważ tenże 
postępował sobie z nienależytym taktem przy 
eskminach, jakto może poświadczyć cała komisya 
exam , a mianowicie p. radca lasowy G. Lettnee.

Lwów, Rada powiatowa odbyła 9. bm 
pod przewodnictwem z. prezesa x. dra Zabło
ckiego w obecności 18 członków ogólne posie
dzenie. Prócz czysto lokalnych spraw przyjęto 
budżet powiatowy ną r. 1882. z wyznaczeniem 
na fundusz administracyjny 3'/a, drogowy 2'/a 
szkolny 4 procentu dodatków od podatków. 
W szczegółowych pozycyach zaszły małe zmiany, 
np. uchwalono preliminować 150 zł. na upo
rządkowanie archiwum według materyi i treści. 
Bardzo praktyczny postawił p. Ubysz wniosek, 
aby ritografowdny projekt budżetu rozsyłano 
przed uch waleniem między' członków; Rada jednak 
zgodziła się, aby uwiadamiać nadal członków o 
wystawieniu budżetu na widok publiczny. Na 
130 gmin tego powiatu przedłożyło dotychczas 
70 gmin inwentarze swych mnjątsów, dlatego 
wystawiono na ukończenie tychże do końca r. 
1883. kT^c^oę 400 dł Rada zatwierdza po dluu- 
szej dyskusyi sprawę konwersyi wysoko opro
centowanych długów włościańskich w 4 gminach 
na niżćj oprocentowane tj. Kasa .oszczędności 
we Lwowie udzieli dłużnikom pod gwarancyą 
gmin tanićj pożyczki 5"/a z umorzeniem w 35 
latach. W zasadzie zgodziła się Rada na kon- 
wersyą długów włość., ale celem poczynienia 
zmian w projekcie przedłożonym dla wszystkich 
wypadków, odroczono na wniosek p. Bureharta 
ostateczne załatwienie po należytćm zbadaniu 
do następnego posiedzenia. Kweatyi tćj może 
pierwszorzędnego dla kraju znaczenia, którą w 
lwowskiej Radzie pow. po raz pierwszy poru
szono, poświęcimy wkrótce szczegółowy rozbiór.

Mielec. Rada gminna składa się, jak 
z nadesłanego nam odpisu protokółu poznaliśmy, 
z 24 radnych w równćj połowie chrześcian i 
izraelitów; burmistrzem jest p. Józef Kłos, se
kretarzem p. J. Kozicki. Na ostatniem posiedze
niu d 5. bm. zajmowała się Rada fundaeyą bt. 
p. Piukasa Krauza, który ostatnią wolą prze
kazał swój cały majątek na ochronkę dla małych 
dzieci i na szpital dla ubogich obu wyznań. Ra
da zatwierdziła wnioski komitetu fundacyjnego, 
a dla wzmocnienia fundusze szpitala Kranza 
uchwaliła oddawać 7Ou/0 • pieniędzy wpływają
cych za leczenia ubogich, w połowie na ubogich 
Katoolków i żydów. Chrześciańska Rada gminy 
przyjęła objęcie połowy zaknpiooćj na szpital 
realności, postanowiła wypłacić oddziałowi izr. 
200 zł. i dołączyć do fundacyi tćj na wyłączny 
użytek chrz. oddziału 4 obligacye wartości 987 zł. 
50 et. Obecny temu p. starosta R. Zdankiewicz 
podniósł z należuą czcią zasługi nieboszczyka 
Krauza, co Rada przez powstanie Wyyaziła; pó 
czem p. burmistrz złoży! p. staroście podzięko
wanie za rzetelnie podjęte trudy w celu wpro
wadzenia w życie fundacyi Krauza.

Pilzno. D. 26. zm. umarł Karol Wilczyński, 
sekretarz Rady powiatowej, były redaktor /.go<dy w 
Tarnowie r. 18.8. wychodzącej. Jako sekretarz brał 
nieboszczyk żywy udziat w organizacyi Rady pow. i 
w życiu autonomicznem tego powiatu, sprawując za
szczytnie swój urząd pod trzema prezesami. My tra
cimy w zmarłym gorącego przyjaciela Smorząda. 
Cześć jego pamięci!..

Niepołomice. Miasto i okolica tutejsza dozuaje 
od zarządu dibr skarbowych, który niszczy bogate 
lasy na Korzyść oocą, nieprzyehylnośei i macosze
go obchodzenia. Wyłączny przywilej Prusaka' na ża- 
Kupuo drzewa sprawu. iż miejscowe potrzeby nie są 
zaspokojone, tak, że torf w sąsiednim majątku p. Ż. 
zastępuje tu drzewo. O budyuicaeh i stawie kameral
nym dużoby pisać. Gmina tutejsza ofiarowała aię wy
czyścić własnym kosztem baguisko Ze stawu powsta
łe jako zatruwające iniazmaml powietrze w całein 
miasteczku, lecz zarzjd kazał zapłaeić po 30 ct. od 
każdej fury błota I Gdy przed dwoma laty, gmiua 
miała budować szkołę, starał się (dla połączenia po- 
żytk i z wygodą i upiększeuiem miasteczka) nabyć 
ku temu celowi jedni z licznych a pustych placów 
skarbowych w celniejszem miejscu położonych, to na
trafiła ua tak zacięty opór ze strony zarządu dóbr 
skarbowych, iż z unszouą by-ła z wi Iką swą szkodą 
zburzyć budynek gminny w odległym zakątku i tam 
wystawić szkołę!... (Uzy zechce rząd zwrocie na tę nie
właściwość ppdrzędnych organów baczną uwagę? p. r.)

Nowy Sącz. O sprawach miejskich powiada 
korespondent Gaz. krak. (nr. 7o), iż M.Lgistrat czę
ściowo winien, że stan zdrowia w tein mieście nieko
rzystnie s ę przedstawii; ale nie Rada miejska i bur
mistrz dr. Ulszewski, człowiek prawy, zdolny i ener
giczny. Na nieporządki i nieczystości składały się 
lata całe. Wespół z Radą gm mech się każdy oby
watel krząta oKoło dobra miasta, dba o czystość i 
porządek, a przeminie obecne złe. Irza również ra
dzić nad dostarczeniem p. burmistrzowi stosownych 
funduszów na kanalizaoyą i osuszenie stojąeych odnóg 
Dunajca, a Nowy Sącz cieszyć się będzie czystem 
powietrzem.

Piwniczna. Rada miejska .satat wiła n* 
posiedzeniu d. 6. bm. 13 spraw, między temi 
uchwalono preliminarz przychodów i wydatków 
gminy tutejszej i funduszu miejscowych ubogich 
na r. 1882., tudzież przyjęto do wiadomości in
wentarz majątku gminy i funduszu ubogich, któ- 
reto dokumentu przedłożono równocześnie Wy
działowi powiatowemu w Nowym Sączu. (D. n)

Podhajce. IV szpitala powsz. byj0 w listopa
dzie br. 69 mężczyzn, 34 kobiet, raze^ 93 chorych, 
z tego wyleczono 32 męż., 12 kob., razem 44 osób, — 
zostaje z 1. bm. w szpitalu 27 męż, 22 kob., razem
49 chorych. Nieprzyjęto do szpRala Zgłaszaących się 
5 męż. 1 3 kob. razem S osób, jaro dotkniętych cho
robami nieuleezalnemi.

Pizemyśl Rada miejska uchwallła na 
posiedzeniu 2. bin wydzierżawić kantynę w ko
szarach miejskich za rocznym czynszem 755 zł;
50 cti, rzeźnię zaś miejską na trzy lata za kwo
tę 754 zł. Następnie zdawał syndyk sprawo
zdanie z procesów prowiżoryalaych, dość u'z_ęsto 
gńiaie w^aczanycK jedna uchwala Rady nie przy
pada do naszego gustu, aby dzierżawcom propinacji



 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

 
 

 
 

 
 
 
 

 

 
 

 
 

 
 
 

 

' miejskiej odstępować plac na targowicy 
celem wystawienia tam budynku na wy
szynk napojów. Czy tym sposobem powstrzyma 
się pijaństwo ? Lepiej zrobi Zwierzchność gmin
na jeśli zastanowi się głębić) nad t$ uchwałą. 
Na wniosek x. kanonika Ćymbula udzieliła Rada 
na II. posiedź. 7. bm. funduszowi ubogich za 
liczki 100 zł. (w równój połowie dlachrześcian 
i izraelitów), z kasy miejskiej. Wreszcie przy
jęła Rada gruntownie przez Magistrat obrobiony 
budżet miasta na r. 1882 , wykazujący dochodu 
113.905 zł. (np. z propinacyi 79 621, z kopyt- 
kowego 5.453, zwrot za sznpaśników 4000 zł.) 
Kwoty rozchodów jeszcze całkowicie nie uchwa
lono. — Zaznaczyć wypada z wysokióm uznaniem, 
że obecny burmistrz dr. A. Dworski nie chce 
pobierać za swoje urzędowanie ani żadnej płacy, 
ani pom'ie!az]^jania w budynku magiatratualnym. 
Koszta zarządu gminy wynoszą 2.240 zł, dla 
załatwienia wzmagających się exhibitów (obecnie 
jest ich 11.830) stabilizowano jednego koucepi- 
stę magistr. i przyjęto stałego dyurnistę kon
ceptowego.

Przemyśl. Wydział rady powiatowej zajął 
się zbieraniem składek na pomnik Mickiewicza; uzbie 
ranych 48 zł w tamtejszym powieeie odessał Wy
dział na ręce krak. prezydenta dr. Weigla.

Stanisławów. Sprawy miejskie. W Ma
gistracie rozpoczęto czynności do poboru woj
skowego na r. 1882., mianowicie zestawienie i 
sprawdzenie spisów poborowych do tutejszej 
gminy przynależnych i spisanie listy obcych po
pisowych. Policyi miejskiej udało się wreszcie 
wyśledzić i ująć sprawców licznych kradzieży 
w osobie A. Wintoniaka i J. Hupolaka, którzy 
przyczepiwszy się niepostrzeżenie do pociągu to
warowego, odchodzącego ze Stanisławowa ciemną 
nocą, wypróżniali po zdjęciu plombów wagon z 
towarów i znikali. Obu złoczyńców z 4 współ
winnymi oddano w ręce sądu. — Jako substytut 
ciężko niemocą złożonego zarządcy szpitala 
p. DejczakowskiegO} zosłał z ramienia Magistratu 
mianowany p. E. Knorek.

Stanisławów. W Radzie powiatowej d. 
29. z. m. odbyły się nowe wybory członków 
Wydziału pow., albowiem Namiestnictwo unie
ważniło poprzednio odbyte (w kwietniu i maju) 
dlatego, że głosowanie nie odbyło się kartkami, 
tylko ustnie. Rezultat teraz przeprowadzonego 
głosowania pozossał ten sam, w składzie więc 
Wydzżału nie zaszły żadne zmiany.

Stryj. Rada miejska posiada prawo pre
zenty na gr. kat. probostwo w Stryju. Rozcho
dzi się wlaśuie o nadanie tej wakującej posady 
kumpstentowi, któryby niezbite dawał dowody, 
iż miru wewnętrznego między mieszkańcami ró
żnych wyznań strzec będzie. Kandydat taki 
ze wszech miar czcigodny, obecnie zawiaduje 
zastępczo parafią, ale nie znajduje się na liście 
kandydatów, przedłożonych przez konsystorz 
lwowski. Ponieważ nadto na gołej liście nie po
dano kwalitikacyi kompetentów, przeto Rtdtgm. 
jednogłośnie za2ądała uzupełnienia i przedłoże
nia wszystkich ubiegających się o to probostwo. 
Dnia 10. b. m. wybrany został burmistrzem 
dr. Fruchtman poseł na Sejm krajowy. — 
Okrom istniejącej straży ochotniczej potrzeba tu 
koniecznie stałej straży pożarnej, gdyż całe prawie 
miasto jest z drzewa budowani, czwarta część 
domów pokryta słomą itp, a w razie pożaru 
wieleby pracować musiano nad zlokaliz iwaniem 
ognia. Miasto posiada 7 sikawek, z których 
dwie przy ostatnim pożarze zepsuto. Nad środ
kami ostrożności i bezpieczeństwem mieszkańców 
czuwajmy troskliwiej, niż nad agitacyami wy- 
borczemi i

Tarnobrzeg. Budowę drogi krajowej z Niska 
do Nadbrzezit udało się po wielu zachodach Wy
działom powiatowym t iruobrzeskiemu i niskiemu w 
Sejmie zasadniczo przoprzeó. Tymczasem w odnośnej 
uchwale sejmowej znajduje się „haczyk", na którym 
może spieszne dokonanie tej upragnionej i dla inte
resów obu powiatów niezbędnej drogi zawisnąć tj. 
pertrakcya poprzednia z stronami w budowie tego 
gościńca iuteresowanemi. Warunek ten by^ł zbyteczny, 
bo (jak wiadomo było Sejmowi i Wydziałowi kraj.) 
oba rzeczone powiaty przeprowadziły prawie zewszy- 
stkiemi stronami, z któremi się tylko dało (z wyjątkiem 
dworu Charzowico), pertraktacye i odnośne dekltrt- 
cye na gotówkę i robociznę opiewające w łącznej 
wartości około 40.000 zł. już w Wydziale zło
żyły. Mniemamy, iż Wydziat kraj, powołując na po
wrót do życia dawny komitet budiwy tej drogi i 
wzmacniając go nowymi członkami, któremu zarazem 
polecił przedsięwzięcie przygotowawczych robót, przy
spieszy tę budowę bez względu na ziwarty w uchwale 
warunek bez praktycznego znaczenia.

Tarnów. Ruda miejska miała 24. z. m. 
zwykle posiedzenie. Na niem użalano się, że w 
mieście brak wody, że zebrania Rady nie są 
stósuwnie do zapadłej uchwały ogłaszane plaka
tami, czemu p. burmistrz przyrzakl zapobiedz. 
Na podstawie cdbytśj licytacji oddano 4 liwe- 
rautom dostawę potrzeb do szpitala pow.: co się 
tyczy wina, przyjęto najwyższą dla unik-
nienia fabrykatów. Rada przedyskutowała budżet 
szpitalny ua r. 1882.; przy sprawdzaniu rachun
ków szpitalnych br. wyszły na jaw pewne u
sterki, za które oddalono zarządcę szp., a obe
cny następca jego prowadzi należycie gospodarkę.

Turka. Rada powiatowa znajduje się w 
najprzykrzejszem ze wszystkich położeniu, i gdy
by nie dobór takich mężów, jak prezes Rady 
p. Albert Strzelecki, starosta pow. p. Morawski, 
poczzmistrz i raduy p. Brysiewicz itd., co szcze
rze i ciągle opiekają się sprawami powiatu, to 
rządy powiatowe dostałyby się w ręce stronni
ctwa, przeciwnego autonomii i zgodzie obywatel

skiej. Wiadomo, że tamtejsza Rada funkcjonuje 
od r. 1874 , ponieważ przy dwóch wyborach r. 
|877. i 1880. zwyciężyły żywioły wrogie sa
morządowi, — dlatego pod bny skład Rady nie 
mógł otrzymać zatwierdzenia. Dniai 12. listo
pada br. miała nowa Rada po odrzuceniu rekur- 
su malkontentów się ukonstytuować, jednak dla 
braku kompletu to nie nastąpiło. W każdym ra
zie winno się uczciwe obywatelstwo zastanowić 
nal legalnymi sposobami, by § 14 15 i 16. z r. 
1866 ustawy wkrótce zadość uczynić !...

Źólk.iew. Rada powiatowa nie może w 
nowym składzie (nieszczególnie korzystnym dla 
autonomii) należycie się ukonstytuować. Winne 
temu polityczne tendencye i partykularne am
bicje niektórych osób, któreby chdaty zapano
wać w Radzie i reprezentować osobne interesu 
i osobny naród ! I tak : na zebraniu członków 
Rady (17. zm.) radzono od 11. godziny z rana 
do 7. g. wieczorem, a przecież do zgody przyjść 
nie mogło. Wprawdzie ucliwaloao większością 4 
głosów zatwierdzenie wyborów, ale partya zdro
wo myśląca wniosła na ręce obecnego ck. ko
misarza protest przeciw tej uchwale, którego 
dotąd Namiestnictwo nie załatwiło. Braterstwa 
panowie zawsze potrzeba, a dobro kraju niech 
będzie górą!...

O pisarzach gminnych 
napisał Józef Stasicki.

Nie mógłbym uważać niniejszej rozprawy 
za ukończoną, gdybym poprzeastU' li tylko na 
wykazaniu potrzeby wprowadzenia estminów 
dla pisarzy gminnych. Wspomniawszy poprze
dnio, jak lichą płacę pobierają obecnie pisarze, 
każdy zapytać mus: czyli ludzie o wiele wyżsi 
inteligencyą od nich mogli się zadowolnić tak 
niskiem wynagrodzeniem, a gdy tego przypu
szczać nie można, trzeba w dodatku zastanowić 
się nad tą kwestyą, jakby bez znacznego ob
ciążenia gminy byt pisarza w ten sposół. ubez
pieczyć, żeby ten człowiek stosownie do potrzeb 
odpowiednie znalazł' utrzymanie, a wolny od 
trosków z tem większą gorliwością i zamiłowa
niem mógł się oddawać swemu powołaniu i 
uczciwej pracy.

Odpowiednie zabezpieczenie bytu mtteryal- 
nego pozostaje w ttu ścisłym związku z reor
ganizacją instytucji pisarzy gminnych, iż usta
łaby wszelka debata nad tem, gdyby kwestyi 
tój nie uważano jako integralnej całości i zoslta- 
wiono ją, jako w zakres samćj gminy wchodzą
cą, bez bliższego wyjaśnienia, bez stanowczój 
ustawą objętej decyzyi.

Już przy uchwaleniu ustawy gminnej by
ło iuteucyą Sejmu arajowego, aby autonomia na
sza jak najmniej obarczała gminy ciężarami, a 
myśl ta przewodnia przebija się jasno nawet i 
tam, gdzie mowa o środkach zaradczych z po
wodu, niedbalstwa gminy na jćj koszt wywoła
nych §. 108. ust. gm. zakończono bowiem ua- 
stępującemi słowami . bTU w tym razie, jak 
i w razach wskazanych, w §. 1)7. należy po
stępować z wszelką możliwą oszczędnością, tak 
aby gmina, więcej nad konieczną potrzebę ob
ciążoną nie by ■ta."

Trzymając się ściśle zasady wypowiedzia
nej w tych słowach i biorąc na uwagę, iż pła
ca uzdolnionego pisarza" 300 do 400 złr. wy- 
nrsićby musiirfa, trudnoby było tak znaczny 
ciężar narzucać gminom biednym lub prmQiei- 
szym, niemającym żadnych dochodów stałych. 
Gdy jednak z doświadczenia wiemy, iż inter
wenta pisarza w gminie okazuje się tylko od 
czasu do czasu konieczną, iż zdolny pisarz czyn
ności urzędowe w kilku gminach z łatwością i 
bez narażenia powierzonych mu interesów za
łatwiać jest wstanie, dlatego podniosłem już 
wyżej tę myśl, żeby wolno było kilku gminom 
posługiwać się jednym pisarzem i przyczy
niać się wspóluie do utrzymania jego. Byłoby 
to poniekąd dobrowolnem łączeniem się gmin 
przewidziałem w §. 95. ust. gm., lub też ka
żda gmina niezawiśle zawiady waćby mogła spra
wami, a pisarz mając w jednej z gmin mu po
wierzonych stałą siedzibę, dojeżdżałby do gmin 
innyyh , ile razy zajdzie tego potrzeba, oprócz 
tego w powujcI terminach np. do poboru po
datków lub innych peryrdyc■nyeh czynności.

Tylko natenczas, gdyby takie czyto łącze
nie czyto dobrowolne porozumienie do skutku 
przyjść nie mogło, musielibyśmy uciekać się do 
środków zaradczych, i tym celem przekształcić 
ustęp 1 §. 96, ust. gm. w sposób następujący:

„Gminy, uiepłsiadaJąeo środków do wy
pełnienia obowiązków czy to z własnego 
czy z powierzonego zakresu działania (§. 28.) 
wypływających, mają być w tym celu na tak 
długo, jak długo ten stan trwa, w pierw
szym wypadku na wniosek Wydz ija- 
lu powiatowego, w drugim na wniosek 
politycznej władzy powiatowej w drodze usta
wy, połączone z iunemi gminami tego samego 
politycznego powiatu.“

Twierdzić się ośmielam, iż tylko takie 
zmiany mogłyby odnieść trwały i pożyteczny 
skutek. — Na zakończenie tego ważnego przed
miotu przytoczymy kilka uwag, streszczając za
razem cel i wywody niniejszej rozprawy. Z je
dnej strony podnosimy ważność stanowiska pi-, 
sarzy gminuyyc, przyzuaterny, że samorząd 
gminny spoczywa w ręku ludzi moralnie bez

władnych, którzy bądź oddanym im sterem na 
oślep i instyktowo kierują, bądź też ze złą wo
lą władają stmopts, z drugiej strony podnieca 
w nas trwogę sama myśl użycia silniejszych 
środków zaradczych, a to, co jest koniecznym 
wynikiem względów utylitarnych, zowiemy za
machem na autonomią i boimy się objawić 
otwarcie i dobitnie, jakich ludzi gminy przyj- 
mywać winne na swych pisarzy, na swych do
radców, a bardzo często i dyktatorów. Taka 
ohwieJnrśe jest ze wszech miar zgubną ! Gdy
by zaraz z początku przy pierwotnym ustroju 
gmin postanowiono jako warunek przyjęcia pi
sarzy gminnych „udowodnione odpowie
dnie uzdolnienie", ujrzelibyśmy, w jakich 
rozmiarach dziś po latach kilkunastu okazywa
łyby się postępy gmin pod światłem prowadze
niem ich sterowników. Obecnie zastajemy stan 
niezmieniony. Lud ciemny nie mógł jeszcze po
stąpić do tego stopnia, by go nazwać własno- 
wolnym. Pisarze pochodzą z tych samych warstw 
co dotąd, a projektu do reformy od czasu do 
czasu wysnuwane, nie obiecują wcale tych korzy 
ści, jakich wyczekiwać i żądać kraj ma ■upołne 
prawo. Wywody moje oparte są wyłącznie na 
poczynionych doświadczeniach zdjętych z życia 
praktycznego, chociaż nie odnawiam wyższości 
wiedzy toorJtye■DeJ. Dla porównania otóż prak
tyki z tur-yą podałem obok uchwał sejmowych 
myśl dla innego kierunku tych środków zarad
czych, którymi się posługiwać należy. W obu 
wypadkach cel pozostaje niezmiernym, t. j. 
uzyskanie odpowiedniejszej służby gminnej
i zapobieżenie nadużyciom ze strony orga
nów służbowych. Zaznaczyć musz^ , iż co 
do pierwszego wypadku, w którym Wydział 
krajowy zajął stanowisko wyczekujące, ominą 
łem takowe stanowczo; co do drugiego, który 
to środek zaradczy stałby się zanadto po
wszechnym, starałem się zneutralizować ta
kowy już samym projektem noweli do §. 31. 
ust. gm. a stałby on się tylko wyjątkiem, rów
nym środkom wskazanym w §$. 107, 108. i 
109. ust. gm.

Starajmy się częściowóm usuwaniem pier
wotnych błędów wprowadzać ulepszenia w urzą
dzeniu gmin, przysposabiajmy glebę środkami 
praktycznymi, a możemy być pewni, że w da
nym razie zapowiedziana zupełna reforma ad
ministracyjna nie trafi na dzisiejsze uieprzy- 
zwycięźone przeszkody i będzie ut tej drodze 
tylko jednym dalszym krokiem postępu.

KRONIKA KRAJOWA i ROZMAITOŚCI.
Lwów 13. bm. Na czele zapisujemy bolesną 

dla kraju stratę w osobie śp. x. Grzegorza Roma- 
szkaua, arcybiskupa orm., osobistość ze wszech miar 
sympatyczną, który prócz wielu zasług kapłańskich i 
obywatelskich piastował przez niemal 15 lat godność 
radnego miasta z wielkim pożytkiem stolicy. Jego 
drogim popiołom hołd l — Cios ten trafi’ nas równo
cześnie z wieścią przerażającą o wiedeńskim pożarze 
teatru, gdzieśmy w liczbie w^^ółfbiraci utracili zacnego 
posła Rogowskiego, ozdobę stanu sędziowskiego. Wy
padek ten skłonił wreszcie władze nasze do wizyta- 
eyi lwowskiego teatru i nie wątpimy , że konieczne 
środki bezpieczeństwa uatymiast będą zaprowadzone. 
Ślizgawice na trłtutrtoh dopominają się także opie
ki Magistratu, a raczej przypilnowania leniwych stró
żów kamienicznych. — W raCuszrwoJ sali rozpoczęło 
Tow. pedagogiczne szereg popularnych odczytów dla 
kobiet wykładem prof. irócb^leklogr „o Panu Tade
uszu' Na drugiem piętrze ratusza można w muzeum 
przemysłowem oglądać śliczną wystawę haftów, tka
nin i robót kobiecych i ludowych; wystawa ta 
wielce ciekawa potrwa do 15. stycznia, dlatego z 
braku miejsca odkładamy z żalem jej opis do przy
szłego numeru.

W Borszczowskiem jest po gminach mało to
warzystw wstrzemiężllwooM, niektóre atoli dobrze 
prosperują, licząc np. w Borszczowie 200, Kołodrubce 
2:5, Turylczu 124 członków.

W Iwoniczu ztwiązitł się komitet budowy oso
bnej szkoły żeńskiej, który dla zebrania funduszów 
urządził obfitą lłtorJą fantową. Losów jest 8000 po 
1 zł. Bliższych informaeyj udzieli naczelnik gminy 
p. S. Bygel.

Olesko. Tutejszemu zgromadzeniu ÓO. Kapucy
nów ■ozwrllło Namiestnictwo po koniec czerwca 1882 
zbierać składki dobro volne na restauracją klasztoru.

Rozdał. Burmistrz tutejszy zaaresztował niebez
piecznego wyzyskiwacza i szalbierza Nutę GoldriDga, 
który przez 10 lat bezkarnie swe rzemiosło ze szkodą 
mieszezauów prowadził. Winnego oddano w ręce spra
wi dliwości. Dwie sprawy dMegajią mieszkańców lloz- 
dołu tj. wielka odległość sądu pow. w Mikołajowie 
i szczupły lokal szkolny. Obecnie urządza gmina III 
klasę, dlatego Rada miejska uchwatiła prosie w adze 
szkolne o dwóch jeszcze nauczycieli.

Sądowa Wisznia. Gmina zakładając czytelnię 
odessała przed l'/t miesiącem statutu do Namiestni
ctwa, lecz niema jeszcze odpowiedzi (!) Piorwsze zebra
nie walne członków odbyło się niedawno.

W Skalacie porobił był bł. p ' Z. Rosenstrck, 
dziedzic miejscowy, różne dobroczynne zapisy np. 
po 100 zł. corocznie na izrtelieki i ehrzcściański 
szpital, 10.000 dukatów złotych na realne gimnazyum 
itp., które to sumy obecnie się procentuj i jest na
dzieja, iż ta szkoła niebawem wejdzie w życie. Po
dobnież i synowie fundatora opiekują się dziatwą 
szkolną bez różnicy wiary i narodowości. Dajcie nam 
w Gtlicyi więcej takich Samarytaiiówl...

Stryj. Od 1. stycznia 1882. przeistoczyło Mi
nisterstwo handlu pocztę na pocztowy ur-ąd ertrytl- 
uy i połączyło z nim stacyą telegraficzną.

W Świlczy, wsi pod Rzeszowem zniszczył 29 
zm. silny pożar <5 goszodarstw włrśeiill^skieh do 
szezętu, kilkoro ludzi poniosło uszkodzenie cielesne, 
a jedno dziecię znalazło w płomieniach śmierć. Po
gorzelcom (przeszło 250) przyszły z pomocą: zarząd 
parowego młyna L. hr Wodziekiego, Rada pow., i 
prywa»na ofiarność. Składki przyjmuje Wydział Rady 
pow. i starostwo. Najwyższy już czas, aby po naszych 
wsiach zawiązywały się straże p 'żarne!

W Tarnopolu istnieje prócz Kasyna i ruskiej 
czytelni Resursa, mająca łączyć inleligencyą i ży

wioł polskich w jednW^^H 
p. J. Kopczyński z Uro^^^M 
Mar, gospodarzem prof.

Wadowice. Od 1. maja 
czynność sąd obwodowy, t w 
szkaii na pomieszczenie tylu urzędniH^^M 
żoą kwestyą powinna Rada gminna 
stanowić.

Karty do gry podrożeją w dwójnasób 
go roku, ponieważ ulegną wysokićj opłacie stel^^H 
wej. Wyrobem kart zatrudniać się będą nadal osoi^B 
k cneossyonrwanl przemysłowcy. ’

Ostrożnie z naftą. W Węgrzech zdarzył się n 
pewnego kapitana wypadek : Młoda jego żona zajęta 
była robótką przy stoliku, na którym paliła się lampa 
naftowa, a mały synek bawił się przy matce na po
dłodze. Naraz pociągnęło dziecko za nakrycie stołu, 
lampa się przewróciła i paląca nafta wylała się na 
matkę i dziecinę Pomoc przyszła zapóżno, — obie 
ofliary zakończymy tej jeszcze nocy życie w najstrasz- 
mej-szych mękach.

Pługi do zgadywania błota okazały się z próby, 
podjętej we Lwowie przez krraieyą robót publ. j dy
rektora urzędu budowniczego, nader praktyczne dla 
usunięcia błota i śniegu, dlttegr niech kię nasze 
gminy zaopatrzą w takowe, u niewątpliwie koszta 
czyszczenia miasta się ■mDiOjszą, bo uzyska się nt 
czasie i robocie.

Pożar w Wiedniu t. zw. Ringtlietter wszczął 
się 8. bm. o godzinie 'Ą,7. wieczorem od lampki spi
rytusowej czy od pęknięcia gazometru i ■niezczył 
ctłe wnętrze olbrzymiego gmachu. Popłoch i ścisk 
był okropny. Z pod gruzów wydobyto mnóstwo zwę
glonych trupów, a welu osób niepodobna odnaleść. 
Straty mtteryalnie nie dadzą się jeszcze obliczyć. 
Zewsząd jednak nadpływają hojne składki dlt rodzin 
nieszczęśliwych ofar.

Tęsknota za małżeńskim stanem popchnę-ła we 
Wiedniu dwie młode dziewczyny do zbrodni. Obie 
niemając posagu a chcąc koniecznie wyjść za mąż, 
■aezeły dlt uzbierania majątku kraść gdzie tylko i 
cokolwiek mogły. Obecnie te kandydatki do ślubnego 
kobierca mtrzą o pięknej przyszłoścci, w więzieniu.

Autentyczny rachunek „Zakładu obuwia mę
skiego": „Zt żelowanie pana Sędziego 1 ryńcki, że
lowanie wnuczka G0 gryjctry". — Wzorowy koncepit 
t pisownia jeszcze lepsza 1

Nt examinie w szkółce żydowskiej pyta in
spektor: Powiedz, mi ty maleńki Lajbusiu, do czego 
służy mydło ? — Ltjbnś: Do sprzedawania! .

Przy objedzie. Panilomu: Uwtżajźe gapiu! 
pół talerza wylabis mi na auklnle! - Służący : To 
nic, proszę pani, w kuchni jeszcze póigtrnka zostało.

Tu na nic pcłflomrcnictwr. Proszę p.naczeloi- 
kt o urlop nt p irę dni dla ■ttttwionit interesów 
familijnych. — Nie mogą panu dtć urlopu, załatwij 
pan interes przez plenipotencyą. — No, to znowu ja 
nie mogę, bo po drodze muszę wstąpić także... do

Przegląd naukowo - literacki i artystyczny.
* | Ankieta szkolna w Wydziale kraj, obraduje 

właśnie nad zmianami o zakładaniu i utrzymaniu 
szkół ludowych, o stosunkach prawnych nauczycieli 
i o nadzorach szkolnych. Dotychczas powzięła an
kieta następujące uchwUły: szkoła ludowa powinna 
istnieć dlt obwodu 3 kilom., prawo prezenty nauczy
cieli lud. przysłużą okręgowym Radom szk, jeż-li 
temu dIo staną na przeszkodzie warunki fundacyjne 
lub gdzie gmina wyłącznie nie łoży na szkoły; zwi
nąć filialne s-.koły i oznaczyć najniższą płacę otatł- 
wego nauczyciela nt 860 zł.

* Dr. Anatol Lewicki: Oarazki z najdt- 
ie^jszych dziej ów Przemyśla. (Przemyśl

1881. str. H8). Autor, profesor IV. gimn. we Lwowie, 
przedstawił nam tu w 28 opowiadaniach żywo i 
barwnie histłryą początkową ziemi czerwieńskiej od 
r. 981 -^1^389. i uzupeenił takową spisem przemyskich 
władyków i tabelą ehrłDłlłglezDą do dziejów tego

* Tad. Fedorowicz, cenny ekonomista, wydał 
świeżo w Tarnopolu rozprawę: K i lkt uwtg o 
chowu bydłt dlt ntizycl gospodarzy. 
do, str. 102. cena 60 ct.

* 0 nauczaniu dorosłych, broszura niedawno wy-
dtnt podaje metodę nauczenia czytać i pisać tych, 
co są już obywatelami kraju, radnymi gmin, wójtami, 
członkami Rtd powiatowych i szkolnych itd. Wedle 
dat statystycznych Wydziału krajowego wynosi liczba 
gmin, wiejskich w Gtlicyi 5933, nt czele tychże stoi 
5912 naczelników, z pomiędzy których nie umie czytać i 
pisać 4733 czyli przeszło 8O'/j- Z 11.701 radnych gmin
nych nie zna abecadła 10 390 czyli blisko eO^/o. 
Nadto przeszło połowa gmin wiejskich ma pisarzy, 
którzy nie są uzdolnieni do pełnienia obowiązków. 
Autor radzi użyć metody utuczania dłrłSfyeh p. 
KłnsiaDtyDłwlczt, który znalazłszy poparcie u okrę
gowej Rady szkolnej swego sposobu w po
wiecie Żółkiewskim

* Dr. Wl. Szajnocha przedłożył instytutowi geo
logicznemu we Wiedniu kartę geologiczną okoHc Ja
sła i Krosna

* We wsi C^l^l'cllewio w Samborskięm zaprowa
dzili x M. Boberski i F. Piohłtt tott^tluł-dokltmt- 
maeyjne wieczorki w czytelni, liczącej .39 członków.

* Wremennyk In^iytuta Staur<ipieij8kłhł s misit- 
clłsłłwłm ni 1882. hod. Lwiw. 50 ct.

* W teatrze, lwowskim wznowiono w ostatnich 
czasach kilkt dawnych utworów, up. operę Niema 
z Pollili (w roli tej wyi^^ąpi-ła ptni Gerbiez jako 
gostJkulaeyjua mistrzyni), Żydówkę Halevy’ogł 
(wyboruie odśpiewał ptrtye swe p. Gerbiez, za to p. 
Puszmau piszczała w wyższych tonaoJaeh pod uie- 
biosa), operd ki B o e c t c i o (na dochód p. Sktlskie- 
go) i Kadet okrętowy kom -dyą Sardou Nasi 
u tj ilrdeczniljii z dobrnm obsadzeniem itp. 
Po raz pierwszy dtnt komedy!: Czy trzeba po- 
w i edzieć? jest wesołą ftr ą w ctłem znaczeniu. 
W ostatnich chwilach zagościł do uas nt 3 gościn
nych występów p Józof Ryehter, wspóMyrektor te
atru krtk w popisowej roli Skąpca Ńollera po
zostanie p. R prawie uie do prześcignienia, ale ja
ko Kordecki w dramaeie Obrona Czesi i 
płzl>otawił zuów wiele do życzenia.

* P. Tymolski, ulubiony kompozytor, 
zbliżający się karnawał nowe tańce, jtko 1oj 
P o ż ni w a e h, kołomyjkę Nt j budę j 
ł o, kadryl z motywów narodowych P 1 ' 11 
polkę K^]^<iiuizlk i walec T w

* J. Mateki obraz, puzeastą,' 
■obrtną Rzeczpospol 
do hotelu Drezdeńskiego _ 
Nabywca tego arcydzieł 
duitmi do Warszaw-



 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 
 
 
 

 
 
 

— Pokątne zakłady zastawnicze. W skutek 
uchwały sejmowej z d. 14. pażdż. br. nakazało Na- 

i miestnictwo władzom politycznym, aby „przez pod
władne sobie organa śledziły za pokątnymi zakłada
mi zast. i winnych bezzwłocznie pociągały do suro- 
wój odpowiedzialności", tj. karały grzywną od 5—200 

i zł. i zamykały bezprawne zakłady. Otóż potrzeba 
donosić o tych spelunkach starostwu, nolioyi lub 

, żandarmerii — a zniknie ta plaga ubogiej ludności.
— Przemysł domowy. Krajowa dyrekcya skar

bowa wydała okólnik do wszystkich starostw i admy 
nistracyj podatkowych, że na mooy różnych przepi
sów wolne są od zarobkowego podatku zatrudnienia 
po wsiach, wykonane przez gruntowych gospodarzy 
tylko przez część roku dla zaspokojenia własnych 
potrzeb, albo jako poboczny zarobek obok gospodar
stwa np. tkactwo, koszykarstwo, garncarstwo itp., 
z których dochód nie wystarczy do samoistnego bytu.

— Tkactwo w Galicyi zatrudnia przeszło 3000 
warsztatów opodatkowanych (nie wchodzą do tej

■K, !>-U5 łl nkn w\iiitk ■■. .• -

Na linii Karola-Ludwika wzmógł się 
IlIKwwarowy, w Podwolcczyskacli leży na składzie 

IKstlwo zboża, tak iż personal administracyjny tam 
Wfiększać trzeba. — Koleje graniczne Liiblin-Toma- 
*szów, i Chełm - Hrubieszów-Kryłów do granicy gal. 
pod Warężem, nie przyjdą tak prędko do skutku, bo 
minister kOInunikaAyi w Petersburgu nie jest zwo
lennikiem tych linij.

— Nafta. Skutkiem starań komisyi krajowego 
komitetu dla spraw przemysłu naftowego zniżyły ko
leje galicyjskie z północną koleją taryfę transporto
wą na 1'88 zł. od centnara metr, nafty.

liczby domowe warstaly własne), a wartość rocznej 
produkcji płócien rozmaitych obliczają znawcy na 
7—8 milionów złr. Wysoko niegdyś kwitnący prze
mysł tkacki przygnębili wyzyskiwacze ■ przekupnie i 
lichwiarze.

— Związek Towar^yitw zarobkowyoh 1 
gospodarskich odbywa od kilku dni we Lwowie 
zebranie walne delegatów 45 stowarzyszeń. Patronem 
Związku jest poseł dr. T. Skałkowski. Zgromadzenie 
oświadczyło się dotąd za zaprowadzeniem stałych 
lustratorów okręgowych, za zakładaniem towarzystw 
handlu skór, Spółek tkackich itp.

Ostatnie wiadomości-
Rudki. Wybory do Rady powiatowej z 

mniejszych ptudadlości dnia 12. b. m. wypadły 
świetnie. Wszyscy kandydaci stronnictwa naro
dowego otrzymali ogromną większość głosów, bo 

na 197 głosujących mieli od 174—197 głosów. 
Wiedeń 14. grudnia. Telegram. Kolo pol

skie uchwaliło glosować za ustawą przemysłową. 
W pogromie pożaru teatralnego zginęło 805 
osób, między temi 12 Polaków. Dziś za stara
niem Koła polskiego odprawi poseł x. kan. 
Buczka uroczyste nabożeństwo żałobne za spokój 
duszy Władysława Pęgowskiego i jego żony Maryi.

Ten numer składa się z arkusza i odezwy 
Wydawnictwa do Rad powiatowych i gminnych. 
Dla zamiejscowych prenumeratorów dołącza się 
prospekt p. E. Winiarza na dzieło bardzo poży
teczne p. t. „Zbiór ustaw i rozporządzeń admi
nistracyjnych “

poleca w największym wyborze mat ery e na sezon jesienny i zimowy, od 24 ct. i wyżej.
JPrótky na żądanie franco.

44
V
JÓZEF KLEIN

ĆD 
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h 
n

C. k. fabryka lakierów

LAKIER BURSZTYNOWY 
z farbą do podłogi w czterech odcieniach 

wysycha niezawodnie w przeciągu 6 gcdzin 
za 1 klg. złr. 1.

d
Zakład litograficzny

J. KOSTKIEWICZA
we Lwowie, ulica Wałowa 1. 23 na dole

----------------- (44, 3-3)

Masę do zapuszczania posadzek
w trzech odcieniach

1 pudełko pól klg. 40 ct.
Polecam również własnego wyrobu farby suche i 
tarte, lakiery wszelkiego rodzaju, pokosty 
produkta chemiczne, jakoteż główny skład arty

kułów dla browarów i gorzelń, jako to: Pasy skó
rzane do maszyn, węże gnmel. (szlauchy) i t. p.

Na żądanie osyłam cenniki franco !

we L w o w i e

Izydor Wobl
ulica Syztuska 1. 6 we Lwowie 

poleca Szan. P. T. publiczności 
s w ój wy 1 ą c z u J s k 1 a d

HERBATY

L 1285. 52. 1-3)

przyjmuje do wykonania wszelkie tego zawodu dotyczące zamówienia, 
a mianowicie: krajobrazy, mapy, obrazy świętych, 

kolorami jak najpiękniej wykonane.

Dla urzędów, zakładów i przemysłowców: nakazy płatnicze, podania 
egzekucyjne, pełnomocnictwa, adresy, faktury, rachunki, cenniki i tabele 
gospodarcze.

Bilety wizytowe, nuty, sygnatury aptekarskie, 
czarne i kolorowe etykiety

na wina, rum, rosolisy i oliwę złocone i kolorami

najgiistowniejsze etykiety na herbatę.
Na wszelkie gatunki wódek nr być można etykiety gotowe 

w różnych kolorach
- Zamówienia z prowincyi uskutecznia według wzorów i r» sey* ■ t naj

krótszym czasie za zaliczką pocztową.

Cena najumiark owańsza. (2. 3—3)

rossyjskiej.
M Łaskawe zlecenia odwrotną pocztą. £9 

(50, 1—10)

Obwieszczenie.
Wydział Rady powiatowej brodzkiej 

podaje do wiadomości opodatkowanych w 
powiecie, że budżet Rady powiatowej na rok 
1882, tudzież rachunek kasowy za rok 1880, 
w myśl §. 30. ust. o repr. pow. zostały wy
łożone w biórze Wydziału na dni 14 do przej
rzenia przez opodatkowanych w powiecie.

Wydział Rady powiatowej.
Brody doia 12. grudnia 1881.

ZTsl setison. zimowym.

we Lwowie 
ulica Halicka liczba 1.

II Najlepsza sposobność II
do nabycia bardzo pięknych, efektownych i praktycznych podarunków 

na Boże narodzenie.

Tylko za 5 zlr.
1 Chustka jedwabna damska (Nouveaules).
6 Kołnierzyków damskich najnowszegr 

fasonu
3 Par manszetów w 3 fasonach.
1 Koronki Masche (najnowsze).
1 Medalion z wstąąką różnobarwną.
1 Chustka Cachney dla panów.
2 Ianallers dla panów.
3 Krawatki różnego fasonu dla panów.
Wszystkim znany, sławny i

Za nader niską cenę !!! (46, 3 — 3.)

Tylko za IO zlr.
1 Kaftanik damski fiilcowy, pyszny wierzcb.
1 Chustka, męzka Cachney do prania.
2 Krawatki męskie dwojakiego fasonu.
3 Ławalliers, damskie tkane jedwabiem.
3 Stefan! kołnierzyki (najnowsze).
1 Koronki Fichli do prAnia.
1 Chustka cala jedwabna.
1 Lord męskich krawat (bardzo praktyczny)
2 Opaski z lac. podwójne.
2 Koronki Chaboth „ (N6uveautes)
5 Jedwoabnych wstążek do włosów różnego

uczciwy skład towarów w Wiedniu !
Zamówienia na prowincją wysyłają się bezzwłocznie za pobraniem.

Jdres A. Schubert, Wien, Stadt, Rotiigasse 15.

Wnej Pani Szymanowskiej

BULION SPASOWSKI
znany z -wybornego smaku 
uiowany na wystawach 
^Ljec. handel kwiatów

B|£HIEWICZA
^^^Maryaoki , naprzeciw

^Kurga. (45. 3-o>)

Poleca wszelkie gatunki futer damskich i męskich tak 
do podróży jak i do miasta.

Kołnierze 1 zarękawki damskie najróżnorodniejszych 
gatunkach

Wierzchy gotowe damskie jedwabne i wełniane. 
Wierzchy gotowe męskie.
Kurtki do polowania, zarękawki myśliwskie, de

ki futrzane do sani i przed łóżka, czapki 
kołpaki i t. d.
ES Wszelkie obstalunki wykonywane bywają podług j 

najnowszych Journall z całą akuratnośolą i sumiennością i 
a za prawdziwość i dobroć towaru gwarantuje. I

OS= Cenniki na żądanie franko. (27.5-0) '

MAURYCY BAŁŁABAN
we Lwowie plae Maryaoki 1. 8.

ój

Skład mebli
obficie zaopatrzony we wszelkiego rodzaju 

wyroby własne podług
wżerów francuskich i wiedeńskich L

poleca (40. 1 — 6)

WIKTOR SWISTEKSKI
stolarz, róg ulicy Teatralnej placu św. Du

cha L. 11.

OBFITY SKŁAD PŁÓCIEN. STOŁOWEJ B1EŁIZNT 
i wykonuje wszelkie szycia wedle życzenia 
wraz z haftami, niemniej polecam obfity 
skład towarów drobiazgowych i wszelkich 
potrzeb do krawiecczyzny, towary włócz
kowe, trykotowe i wszelkie w ten zakres' 
wchodzące artykuły: krawatki, kołnierzy,? 
mankiety, wstążki i aksamitki, kryzy, krepy i 

i luzy, oraz wszelkie białe towary.

iwiedzialny redaktor: Marceli Turkawski. Z drukarni A. Wajdowiczowej (przedt. Poremby), pod zarządem Szczęsnego Bednarskiego.


